ACTA Sesión Formación 10/03/2012 con el “Colegio Edison de Argentina”. Investigación “Currículum Bimodal”, Fundación Telefónica – DIM
1. Asistentes a la sesión por videoconferencia
	Nombre y apellido
	Nivel educativo
	Cargo
	Correo electrónico

	Andrea Cabrera
	Primario
	Docente de grado
	andrea.cabrera@colegioedison.edu.ar 

	Daniela Gaia
	Primario
	Docente de grado
	daniela.gaia@colegioedison.edu.ar 

	Dario Gelves 
	Primario
	Vice director
	dario.gelves@colegioedison.edu.ar 

	Eliana Artaza
	Primario
	Docente de grado
	eliana.artaza@colegioedison.edu.ar 

	Lorena Rivero
	Primario
	Directora
	lorena.rivero@colegioedison.edu.ar 

	Marcela Manzano
	Primario
	Docente de grado
	marcela.marzano@colegioedison.edu.ar 

	María José Funes
	Primario
	Docente de grado
	maria.funes@colegioedison.edu.ar 

	Noelia Orquera
	Primario
	Docente de grado
	noelia.orquera@colegioedison.edu.ar 

	Silvina Delmau
	Primario
	Docente de grado
	silvina.delmau@colegioedison.edu.ar 

	Yésica Sanmarco
	Primario
	Docente de grado
	yesica.sanmarco@colegioedison.edu.ar 

	Anabel Díaz
	Secundario
	Inglés 
	anbel.diaz@colegioedison.edu.ar 

	Argentina Ricobelli
	Secundario
	Preceptora 
	kity.ricobelli@colegioedison.edu.ar 

	Carlos Forconesi
	Secundario
	Robótica-Programación
	carlos.forconesi@colegioedison.edu.ar 

	Érica Delicia
	Secundario
	Ciencias Naturales
	erica.delicia@colegioedison.edu.ar 

	Érica Iragorre
	Secundario
	Directora
	erica@colegioedison.edu.ar 

	Evaristo Aguirre
	Secundario
	Física
	evaristo.aguirre@colegioedison.edu.ar 

	Hugo Di Lorenzo
	Secundario
	Programación- Aplicaciones de harware y software
Seguridad informática
	hugo.dilorenzo@colegioedison.edu.ar 

	Laura Sevilla
	Secundario
	Gabinete Psicopedagógico
	laura.sevilla@colegioedison.edu.ar 

	Leonardo Bianchi
	Secundario
	Química
	leonardo.bianchi@colegioedison.edu.ar 

	Luciana Silvestri
	Secundario
	Lengua y literatura
	luciana.silvestri@colegioedison.edu.ar 

	Natalia D´alessandro
	Secundario
	Lengua y literatura
	natalia.dalessandro@colegioedison.edu.ar 

	Nidia Solórzano
	Secundario
	Procesos productivos
	nidia.solorzano@colegioedison.edu.ar 

	Pablo Terroba
	Secundario
	Historia
	pablo.terroba@colegioedison.edu.ar 

	Paola Ortiz
	Secundario
	Teatro 
	paola.ortiz@colegioedison.edu.ar 

	Romina Iragorre
	Secundario 
	Tecnología-TIC
	romina.iragorre@colegioedison.edu.ar 

	Soledad Segura
	Secundario
	Educación Física
	soledad.segura@colegioedison.edu.ar 

	Susana Albino
	Secundario
	Geografía
	susana.albino@colegioedison.edu.ar 

	Graciela Bertancud
	Representante Legal
	
	graciela@colegioedison.edu.ar 



2. Desarrollo de la sesión
La sesión de formación (SEMINARIO 1) por videoconferencia ocurrió sin incidentes. Decidimos empezar la sesión 10 minutos antes para solucionar los posibles problemas que pudiesen surgir pero tan sólo necesitamos 5 minutos para arreglar sus altavoces.
La sesión duró 1hora 25 minutos aproximadamente, siendo casi totalmente expositiva por parte de la formadora (Carla Quesada). Los 28 docentes pudieron escuchar a la formadora por los altavoces de la sala, tan sólo interactuando mediante la directora del centro Luciana Silvestri. Aunque esto facilitó la comunicación, impidió que los docentes pudiesen expresar tan libremente sus pensamientos o dudas sobre la investigación y su aplicación.
Se siguió el programa establecido como protocolo del Seminario 1, sin incidentes. Se resolvieron las pocas dudas consistentes en:
· ¿Cómo afectará la nueva metodología a los sistemas de evaluación de los alumnos?
· ¿Qué procedimientos son los más adecuados para implantar esta metodología?
· ¿Qué se espera de los docentes hasta el próximo seminario?
· ¿Qué se espera de los docentes al finalizar la investigación?
· ¿Se puede implantar el Currículum Bimodal en todos los niveles educativos?
3. Acuerdos
Una vez resueltas las dudas, se llegó a los siguientes acuerdos con los docentes:
· La próxima videoconferencia tendría lugar a mitades de Junio, pues en Argentina tienen descanso escolar en Julio, si bien acaban de iniciar el curso escolar (posibilitando la introducción de mejoras en el currículo escolar). Para concertar la cita, la formadora se pondrá en contacto con la directora de centro a mediados de Mayo.
· Para la próxima sesión, los docentes deben haber empezado a aplicar la metodología de Currículum Bimodal en un tema (como mínimo) de una de sus asignaturas (como mínimo) para poder intercambiar experiencias y resolver dudas.
· Dada la limitación de interactuación de la sesión, se acordó que los docentes podían escribir sus dudas a la formadora mediante correo electrónico, en el transcurso de los siguientes meses. Si esta duda tenía relevancia para el grupo, la formadora reenviaría la respuesta al conjunto de docentes para su beneficio profesional.
4. Datos del centro
Formadora: Carla Quesada Pallarès
Colegio: Edison de Argentina
Directora: Luciana Silvestri
Próximo seminario: mitades de Junio de 2012
